
⻄河原⼩だより⻄河原⼩だより
「一人ひとりが輝き、笑顔と学びがあふれる学校に」

今年も学校と家庭、地域が共に協力し合い、素晴らしい1年にしていきましょう。

昨年同様西河原小学校の教育活動にご理解とご協力を賜りますようよろしくお願

いいたします。

今年の冬休みはやはり、長かったですね。家族との時間が十分にとれた分、子

どもたちにとって有意義な時間を過ごせたものと思います。この3学期は50日ほど

しかありませんが、学年の総まとめであったり、次の学年、学校へ進むための大

切な勉強、体力向上、人間関係づくり、社会での自立に向けた取組、卒業式など

を行います。その上で欠かせないのがご家庭での「ふりかえり」です。「今日学校

どうやったん？」「今日はどのくらい走ったん？」「なんかいやなことでもあった

ん？」この冬休みでさらに強くなった家族の絆を強みとして生かし、こどもたち

が家庭でも（地域でも）一人ひとりがその存在を温かく認められている中で「明

日も頑張ろう！」と思えるよう支えていただきますようお願いいたし

ます。学校も教職員一同しっかり取り組んでまいります。今年もよろ

しくお願いいたします。

１月号
茨木市立西河原小学校

校 長 井上 智弘

転出・転居予定調査について

新年度の学級数を把握するための調査になります。全員からの提出を市から求められてい

ますので、転出・転居予定の有無の記入、用紙の提出にご協力ください。

1 月 17 日（火）午前 11 時 茨木市全域

でシェイクアウト訓練（地震が起きたと

きに、自分のいのちを守る３つの動きを

確認し訓練します。）を実施します。

この訓練には市内すべての小中学校が

参加します。

地震はいつどこで起こるかわかりま

せん。ご家庭でも防災に対する意識を高

めていただくようお願いいたします。

家庭学習がんばり週間 １／１６（月）～１／２０ （金）実施します。

今から意識して１００％達成をみんなでめざしましょう！きっとできる！



1 月の行事予定 （２／１（水）の下校時間の

日 月 火

８ ９

成人の日

１０

要点監視

始業式

１１

朝マラソン

給食開始

放課後

子ども

１５ １６ 要点監視

朝マラソン

おはなし会

二測定（3・4年）

いばらきっ子

スタディ学習会

１７ 防災

ｼｪｲｸｱｳﾄ訓練

昔の生活体験

（3 年）

二測定（５・６年）

１８

朝マラソン

二測定

租税教室

放課後

子ども

２２ ２３

朝マラソン

いばらきっ子

スタディ学習会

２４

朝マラソン

２５

のびのびタイム

連合

（3 年出場

放課後

子ども

２９ ３０

朝マラソン

命の学習

（5 年・PTA）

いばらきっ子

スタディ学習会

３１

４年（3,4 時間目）

５年（５，６時間目）

マラソン大会

（太田小と

合同開催）

２／１

後 1 時

２／２

（太田小

２／２

茨木市文化財資料館

《お知らせとお願い》

太田中ブロック 体力向上の取組
「みんなで走ろう。走って走って日本縦断」がスタートします
１月の行事予定にもありますように、今年度も太田中

学校の子どもたち全員で日本縦断を目指して走り

ます。（全員の走った距離をつなげていきます）朝から

で、ご家庭での睡眠時間の確保や体調管理にご協力

願い申しあげます。4，5，6 年生はマラソン大会でも

感染性胃腸炎 インフルエンザ かぜ の予防
寒くなり、体調の管理が難しい季節になります。普段

子どもたちが「手洗い」「うがい」（歯磨き）にしっかり

この時期ご家庭におかれましてもより一層ご協力いただきますようお

いたします。また、体調の優れないときは無理をせず

ことやマスクの着用について今学期もよろしくお願いいたします

☆マラソン

家庭学習がんばり週間 ～１／２０ （金）１００

給 食 週 間 ～１／２７ （金）

の変更は別紙でお知らせしています。）

水 木 金 土

マラソン

給食開始

放課後

ども教室

１２

朝マラソン

委員会活動

１３ １４

ＰＴＡ役員会・

運営委員会

マラソン

二測定（１・２年）

租税教室（6 年）

放課後

ども教室

１９

学校朝会

クラブ活動

ＩＣＴ

NET

２０

制服採寸

（3:30~4:30）

（6 年）

２１

放課後

子ども教室

のびのびタイム

連合お話会

年出場）

放課後

ども教室

２６

児童朝会

「4 年文体活動

百人一首大会」

ＳＣ

２７

朝マラソン

ＮＥＴ

２８

１（水） 茨木市人権教育冬季研究集会のため、 給食

時 30 分頃下校になります。よろしくお願いいたします。

２（木） ５，６時間目 ６年生マラソン大会

太田小と合同開催）

２（木）3 年 社会見学

茨木市文化財資料館

がスタートします。
太田中・太田小・西河原小

り、体力向上に取り組み

から走ることになりますの

協力いただきますようお

でも頑張ろう！

予防に・・・・・
普段から学校では

にしっかり取り組んでいます。

いただきますようお願い

せず、通院していただく

いいたします。

マラソン月間 スタート ～２／３（金） 太田中ブロック☆

１００％達成をめざそう！

1 月の生活目標は
「手あらい、うがいを
しっかりしよう！です。


